Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0360/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando pintura da faixa de pedestres existente no

entroncamento da Av abdalla Felício com a rua Felisberto Leopoldo.

A faixa de pedestres existente nesse entroncamento está desgastada e mal

sinalizada, o que coloca em risco a segurança dos pedestres que atravessam a

rua diariamente. A falta de visibilidade adequada da faixa, além de dificultar a

travessia segura dos pedestres, pode ocasionar acidentes.

Trata de ações corretivas simples, porém, extremamente eficientes para reduzir

significativamente os riscos de acidentes e melhorar a segurança dos pedestres.

Ponte Nova - MG, 12 de junho de 2023.

Raimunda da Conceição Gomes

Vereadora - PSDB